
ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

DELIBERAZIONE n.323/2019 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 

Oggetto: nomina responsabile transazione digitale 
 
Il giorno 8 maggio 2019 presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
di Firenze Pistoia in Via P. da Palestrina, 11 Firenze 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 7/2019 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
BARTALESI LUCA X  
BELIGNI CINZIA  X 
CIOFI DANIELE X  
GAVAZZI DANIELA  X 
MASSAI DANILO  X 
MOSTI FILIPPO X  
NUCCI DAVID X  
PASSINI STEFANIA  X 
PUGI CORINNA X  
ROMANO ROBERTO  X 
ROSSI FRANCESCO X  
SCARSELLI GIAMPAOLO  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TAPINASSI MARCO X  
VALENTE FABIO  X 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
BARTALESI LUCA -   
BELIGNI CINZIA X   
CIOFI DANIELE -   
GAVAZZI DANIELA X   
MASSAI DANILO X   
MOSTI FILIPPO -   
NUCCI DAVID -   
PASSINI STEFANIA X   
PUGI CORINNA -   
ROMANO ROBERTO X   
ROSSI FRANCESCO -   
SCARSELLI GIAMPAOLO X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TAPINASSI MARCO -   
VALENTE FABIO X   

 

Favorevoli: 8/8  Contrari: 0/8  Astenuti: 0/8 

 

 

 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.1 del 30.10.2017, nel rispetto delle attribuzioni di 
cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3 
Convocato con nota prot. 0003028/2019/ciifp/FIPT/P/II.02/1 
 
Visto 
• il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
• il DPR n. 221/50; 
• la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
• La legge n. 190/2012; 
• D. Lgs n. 50 /2016; 
• il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 
• la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 
disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 
• il RE (UE) 2016/679 per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati; 
• il D.Lgs. 10-8-2018, n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento al regolamento UE 

2016/679; 
Legge n. 145 del 31.12.2018; 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
• D. Lgs 179/2016 ; 
• D.Lgs 217/2017 ;  
• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
 
Richiamato 
il verbale del Consiglio Direttivo  n.7/2019  punto 12.5; 
 
D.Lgs  165/2001;  
 
l’art. 17 del  Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ssm;   
 
il DPR 28/12/2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” ed, in particolare, il terzo comma dell’art. 50 che prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di “realizzare e revisionare sistemi informatici ed 
automatizzati finalizzati alla gestione del Protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi” in 
conformità alle disposizioni contenute nello stesso Testo unico ed alle disposizioni di legge sulla 
riservatezza dei dati personali; 
 
all'art. 1, c. l - lett. n) della L. n. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così 
come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016; 
 
il nuovo CAD (CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016; 
 
la circolare n. 3 del 1010.2018 del Ministero per la pubblica Istruzione: “Responsabile per la 
transazione digitale art. 17 DLgs n. 82/2005 “ 
 
Preso atto  che  
Il nuovo CAD con i suoi principi generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse 
portante e lo strumento operativo per rendere attuabile "la transizione alla modalità operativa 
digitale", principio espressamente richiamato richiamato dall'art. 1, c. l - lett. n) della L. n. 124/2015 
e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016;  
 
 
 
 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
l’art 17, comma 1, CAD stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione sia tenuta ad affidare a un 
unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivi degli uffici, la “transazione alla 
modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione  
di un’amministrazione digitale aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità “ nominando un Responsabile per la transazione digitale (RTD);  
 
 
Considerato che:  
il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni ente la necessità di garantire l'attuazione 
delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione, 
centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla modalità 
operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità;  
 
l'art. 17 del CAD: "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, come di recente 
modificato, disciplina puntualmente la figura del "Responsabile della transizione digitale", cui sono 
attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei 
servizi, quali in particolare:  
a) - coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici ed organizzativi comuni;  
b) - indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;  
c) - indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica, 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture, anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività, nel rispetto delle regole tecniche, di cui all'art. 51, comma 1;  
d) - accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità, anche in 
attuazione di quanto previsto dalla L. 9 gennaio 2004, n. 4;  
e) - analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza 
e la qualità dei servizi, nonché di ridurre i tempi ed i costi dell'azione amministrativa;  
f) - cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 
g) - indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 
dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
h) - progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti, ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese, mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni, per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;  
i) - promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno dell’amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità 
nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell’amministrazione;  
 
 
Atteso che  
L’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia rientra tra le 
Amministrazioni di cui all’art.1 comma 2 D.Lgs 165/2001 obbligate a nominare il RTD; 
 
Preso atto che  
Il RTD deve essere nominato nell’ambito della dotazione organica complessiva e deve essere dotato 
di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”;  
 
 
 
 
 



ORDINE DELLA PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
Per le ragioni menzionate in epigrafe : 
1.di individuare ai sensi dell’art 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile 
della transazione digitale la Dott.ssa Elisa Poli nata a Pisa (PI)  il 23/05/1986 ; 

2. di disporre un adeguato percorso formativo alla Dott.ssa Elisa Poli al fine di poter integrare le 
competenze per il corretto svolgimento del RTD; 

STABILISCE 
Che non sussistono impegni di spesa a carico del  presente atto;  

 
DICHIARA 

 la presente delibera immediatamente eseguibile 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 
 
 
 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


